

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng
năm 2025 trên địa bàn phường Ba Đình

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND thị xã Bim Sơn về Bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025 trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

Nhằm thực hiện tốt công tác Bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2025; Căn cứ hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp, tình hình thực tế trên địa bàn, UBND phường Ba Đình xây dựng Kế hoạch BVR, PCCCR năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nhằm nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, chủ rừng và mọi tầng lớp nhân dân, nhất là chủ rừng đối với công tác QLVR, PCCCR.

- Giữ vững ổn định an ninh rừng, bảo vệ an toàn diện tích rừng hiện có; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng (BV&PTR); thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực lâm nghiệp; hạn chế tối đa các vụ cháy gây thiệt hại tài nguyên rừng.

2. Yêu cầu.

- Công tác QLVR, PCCCR phải đặt dưới sự lãnh chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, sự điều hành quyết liệt của chính quyền, nhất là Chủ tịch UBND phường, các ông bà trưởng khu phố.

- Sự tham gia phối hợp tích cực của các ngành, các Ban của Đảng, MTTQ, Đoàn Thanh niên, nhất là của quần chúng nhân dân trong công tác QLVR, PCCCR.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp với phương châm phòng ngừa, ngăn chặn là chính. Kiểm soát chặt chẽ nguy cơ cháy rừng và các hành vi xâm hại tài nguyên rừng như phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, săn bắn, bẫy bắt chim hoang dã và ĐVHD trái phép.

- Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp BVR, PCCCR năm 2025

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP.

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về BVR, PCCCR.

- Phối hợp với MTTQ, Đoàn Thanh niên, Trường học các cấp, Ban văn hóa, định kỳ hàng tháng, nhất là vào dịp nắng nóng khô hanh kéo dài, có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BV&PTR, PCCCR đến cộng đồng dân cư, nội dung và hình thức tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện, phù hợp với từng đối tượng, hình thức đa dạng: Tổ chức họp tuyên truyền tại các khu phố có rừng, tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường, khu phố.

- Các khu phố tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết với ban khu phố xây dựng khu dân cư “3 không”:

+ Không sử dụng lửa bừa bãi trong sinh hoạt, sản xuất để xảy ra cháy rừng.

+ Không quảng cáo, kinh doanh, chế biến, gây nuôi, tiêu thụ động vật rừng và sản phẩm từ động vật rừng trái pháp luật.

vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và phát triển rừng.

+ Không kinh doanh, chế biến sử dụng gỗ từ rừng tự nhiên nguồn gốc bất hợp pháp.

2. Tăng cường hoạt động của UBND về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng

- UBND phường chỉ đạo các thành viên theo nhiệm vụ được phân công, các thành viên sau khi được phân công xuống từng địa bàn phải có trách nhiệm đôn đốc nhân dân sống trong và ven rừng kết hợp với trưởng khu phố thực hiện tuyên truyền trong nhân dân làm tốt công tác PCCCR.

- Các thành viên trong UBND phường được phân công chỉ đạo, phụ trách các khu phố có rừng thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND phường và Kế hoạch BVR,PCCCR. củng cố, kiện toàn các tổ đội BVR, PCCCR, tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra, để kịp thời phát hiện lửa rừng, nhất là vùng trọng điểm cháy; Phân công trực cháy 24/24 giờ trong những ngày nắng nóng, khô và hanh. Chủ động chuẩn bị lực lượng, dụng cụ, phương tiện và hậu cần sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng và thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ. Chủ động phối hợp với Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn kiểm tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản khai thác, kinh doanh, chế biến lâm sản và lưu trên địa bàn phường.

3. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

- Thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ “chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”.

- UBND phường chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, dụng cụ, phương tiện, trang thiết bị cần thiết để chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ.

+ Về lực lượng: Phường huy động gồm 90 người, trong đó: UBND phường 10 người, đội xung kích cơ động nhanh 18 người, tổ đội BVR các khu phố 20 người, về nhân dân 42 người.

+ Về phương tiện: Xe tải 04 (xe), xe công nông 03 (xe), xe con 01 (xe) cùng xe máy và xe đạp của nhân dân.

+ Về dụng cụ chữa cháy: Là dụng cụ thô sơ như: Dao phát, cuốc, xẻng, cào, can nhựa, bình bơm nước, bình toong đảm bảo mỗi người tham gia chữa cháy rừng đều có dụng cụ mang theo.

+ Về Hậu cần y tế:

++ Ban tài chính phường, hội phụ nữ phục vụ công tác chữa cháy rừng đảm bảo đủ kinh phí, thực phẩm, nước uống.

++ Trạm y tế phường chịu trách nhiệm đảm bảo đầy đủ thuốc men, bông băng, cáng sơ cấp cứu để phục vụ công tác chữa cháy rừng.

++ Cơ chế chỉ huy: Các cấp ủy Đảng tổ chức chỉ đạo, chính quyền trực tiếp chỉ huy.

- Khi xảy ra cháy rừng trường khu phố, chủ rừng chủ động báo cáo ngay lên Chủ tịch UBND phường để có chỉ đạo và chuẩn bị lực lượng, phương tiện ứng cứu kịp thời.

- Sau khi đám cháy được dập tắt, Trưởng khu phố, chủ rừng, công an phường, chính quyền địa phương phối hợp với KLDB tiến hành điều tra truy tìm nguyên nhân, đối tượng gây cháy để xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Công tác phát triển rừng, cập nhật DBR&ĐLN.

-Thành lập tổ công tác theo dõi DBR&ĐLN của phường, tham mưu giúp chủ tịch UBND phường triển khai thực hiện công tác theo dõi DBR&ĐLN trên địa bàn phường. Hàng tháng tổ công tác có nhiệm vụ tổng hợp thông tin từ chủ rừng về nguyên nhân biến động, tăng giảm diện tích, loại rừng và đất lâm nghiệp cuối tháng tham mưu cho chủ tịch UBND phường báo cáo Hạt kiểm lâm Hà Trung.

- Cán bộ phụ trách lâm nghiệp rà soát lại diện tích đất lâm nghiệp (đất chưa có rừng, đất sau khai thác rừng), tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia trồng rừng để hoàn thành kế hoạch trồng rừng trên địa bàn phường.

- Đối với diện tích rừng và đất lâm nghiệp hiện nay phường đang quản lý thì cán bộ lâm nghiệp chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan xây dựng phương án giao đất, giao rừng đến hộ gia đình trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

3. Công tác quản lý lâm sản và cơ sở KDCB bẫy bắt chim hoang dã.

- Phối hợp với lực lượng Công an, BCH quân sự phường; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra an ninh rừng, không để xảy ra điểm nóng về khai thác, kinh doanh chế biến lâm sản và nuôi nhốt động vật rừng hoang dã trái

phép; săn bắt bẫy bắt chim hoang dã, coi đây là nhiệm vụ duy trì thường xuyên nhằm ổn định trên địa bàn. Nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vụ vi phạm Luật BVR trên địa bàn đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

- Duy trì thực hiện Đề án “ Tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị, đề nghị của người dân về công tác Kiểm lâm”. Rà soát bổ sung bảng niêm yết về nội dung, hình thức và số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Được trích từ nguồn ngân sách của phường và xin kinh phí hỗ trợ của cấp trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- UBND phường có trách nhiệm triển khai, thực hiện đúng với Kế hoạch của UBND thị xã. Làm tốt công tác phối hợp với MTTQ các đoàn thể, các chủ rừng và kiểm lâm địa bàn. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ BVR, PCCCR không để xảy ra cháy rừng, khai thác rừng trái pháp luật trên địa bàn toàn phường.

Đặc biệt các khu phố có rừng phải chịu trách nhiệm trước UBND phường trong việc quản lý BVR, PCCCR trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý, tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc BVR, PCCCR, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát không để xảy ra tình trạng cháy rừng, khai thác rừng trái phép.

- Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn tham mưu cho UBND phường, tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác BVR, PTR, PCCCR giữ vững ổn định an ninh rừng, quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản trên địa bàn. Chủ động phối hợp chặt chẽ với ban công an phường, dân quân, MTTQ, các đoàn thể, các nhà trường về nội dung, hình thức tuyên truyền và nắm bắt thông tin, hỗ trợ kịp thời khi có vụ việc xảy ra, triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Kế hoạch.

- Chỉ đạo các chủ rừng của phường thường xuyên tuần tra, kiểm tra các khu rừng trọng điểm, phát hiện lửa rừng sớm để xử lý kịp thời.

- Thường xuyên phối kết hợp, tổ chức kiểm tra các khu vực có nguy cơ cháy cao, các tuyến đường vận chuyển lâm sản, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản, nuôi nhốt động vật hoang dã, các nhà hàng, quán ăn có sử dụng sản phẩm động vật rừng và vận động nhân dân tích cực tham gia BVR, PCCCR. UBND phường phân công trách nhiệm cho từng thành viên, chỉ đạo bám sát địa bàn phụ trách, phối hợp với các khu phố xác định vùng trọng điểm cháy, các khu vực có nguy cơ khai thác rừng, phá rừng, sử dụng rừng trái mục đích, để

bổ trí lực lượng đủ mạnh ngăn chặn và xử lý kịp thời không để xảy ra các điểm nóng đảm bảo an ninh rừng ổn định, bền vững theo đúng kế hoạch của UBND phường.

- Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ BVR, PCCCR. Nếu đơn vị, cơ sở nào mà có tư tưởng chủ quan, thiếu nhiệt tình, không thực hiện hoặc thực hiện không có hiệu quả dẫn đến cháy rừng thì trưởng khu phố, thủ trưởng cơ quan, đơn vị đó cũng như thành viên được phân công phụ trách các địa bàn phải chịu trách nhiệm và bị xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ, HĐND (B/c);
- BCĐ thị xã (B/c);
- Trưởng các khu phố (T/h);
- Công an phường, Chỉ huy quân sự (T/h);
- Các bộ phận liên quan;
- KLV địa bàn;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Đức Tiến